« Non, dit-Il. Je vous le défends.

– Pourquoi ? , dit la sœur Marie.

– Parce que la fragilité humaine est grande et que les louanges qu'on donne à ses amis sont du poison qui rend l'humilité malade et dégoûtée, en sorte qu'elle ne prend plus goût aux mépris et aux humiliations, mais au contraire elle le trouve amer et insipide, comme aussi cela débilite et affaiblit les autres vertus.

– Mais vous lui donnez tant de louanges, dit-elle à Notre Seigneur.

– Il est vrai, dit-Il, mais mes paroles ne portent point de venin. Au contraire, elles donnent la connaissance de soi-même qui est une très bonne nourriture qui [308] nourrit et fortifie l'humilité et les autres vertus, et les rend fortes et agiles pour faire la guerre à la vanité et à tous les autres péchés. Mais quand l'homme donne des louanges à un autre homme, il peut bien donner le poison et non pas le remède.

– Qu'est-ce que fais cette connaissance de soi-même que vous donnez ? dit la sœur Marie.

– Elle fait que l'homme se connaissant soi-même s'abaisse et s'humilie, et renvoie à Dieu tous les dons aussi purs qu'ils sont sortis de leur source. »

Sur ce même sujet, la Sainte Vierge dit une fois à la sœur Marie que la flatterie est une vipère qui fait mourir quantité d'âmes, car elle tue les âmes de ceux qui flattent et de ceux qui sont flattés. Ce qui s'entend principalement des personnes dévotes qui s'entre-disent des louanges par lesquelles elles s'empoisonnent et se perdent les unes les autres. [308v]

#### CHAPITRE 4. CONTRE L'AMOUR-PROPRE, LA PROPRE EXCELLENCE, LA VANITÉ ET L'ORGUEIL.

« Il y a trois sortes d'âmes, dit la sœur Marie. Premièrement il y a des âmes dans lesquelles Notre Seigneur est mort. Secondement il y en a dans lesquelles Il est vivant et non pas régnaant. Troisièmement il y en a dans lesquelles Il est vivant et régnaant. Les âmes dans lesquelles Il est mort, ce sont toutes les âmes chrétiennes qui sont en péché mortel, car Il a été vivant en elles, mais le péché l'y a fait mourir. Les âmes dans lesquelles Il est vivant et non régnaant, ce sont celles qui sont en grâce, mais dans lesquelles l'amour-propre, la propre excellence et la vanité règnent. » L'amour-propre dont il est question n'est pas l'amour-propre sensuel, animal et terrestre qui nous porte à donner à nos sens les plaisirs et divertissements qu'ils demandent et à chercher nos intérêts dans les choses temporelles, mais c'est l'amour-propre spirituel qui nous porte à pratiquer les vertus et à faire plusieurs bonnes œuvres non pas pour le pur amour de Dieu, mais pour la consolation que nous y trouvons et pour [309] nous enrichir de mérites et biens spirituels, tant en la terre qu'au ciel.

La propre excellence est celle qui nous anime à tendre à la perfection des vertus et de la vie chrétienne non pas pour la seule gloire de Dieu, mais parce que nous regardons cette perfection comme une chose noble et excellente et très relevée qui nous fera exceller par-dessus les autres en la terre et en félicité dans le ciel.

La vanité est celle qui fait aimer et rechercher la gloire et la louange des hommes dans les vertus que l'on exerce et dans les saintes actions que l'on fait.

L'amour-propre et la propre excellence ne sont point péchés, mais imperfections. La vanité est péché véniel, car c'est un larcin par lequel nous dérobon à Dieu l'honneur et la gloire qui n'appartient qu'à Lui seul pour nous l'approprier. Et quand elle arrive jusqu'à l'orgueil qui est une grande estime de soi-même avec un mépris des autres, alors c'est péché mortel.

Notre Seigneur a dit à la sœur Marie « que l'amour-propre, la propre excellence et la vanité font de grands dégâts parmi les personnes qui font profession de dévotion et que l'orgueil en damne plusieurs. » [309v] L'amour-propre et la propre excellence se marient ensemble et les bonnes œuvres qu'ils font sont leurs enfants. La vanité est leur suivante, car elle les sert en les excitant à faire des actions vertueuses pour acquérir de la louange, et l'esprit malin s'efforce de la faire toujours croître de degré en degré jusqu'à ce qu'elle arrive à l'orgueil.

L'amour-propre et la propre excellence prennent Notre Seigneur en pension. Ils **le** nourrissent des bonnes œuvres qu'ils font, dont Il se repaît fort bien, et Il leur paie bonne pension, et cette pension **[ce]** sont les consolations, les grâces et les bénédictions qu'Il donne en ce monde pour les bonnes œuvres qui se font par les âmes qui sont en grâce et les gloires et les félicités éternelles dont Il récompense en l'autre. La vanité ne cherche qu'à empoisonner et faire mourir Notre Seigneur. Elle **l'**empoisonne, **l'**affaiblit et **le** rend malade par les actions qu'elle fait faire à l'âme par esprit de vaine gloire, et elle **le** fait mourir lorsqu'elle **le** conduit jusqu'à l'orgueil. Voilà les âmes dans lesquelles Notre Seigneur est vivant et non régnant, car Il est en elles en qualité de pensionnaire seulement et non pas comme maître de la [310] maison. C'est l'amour-propre et la propre excellence qui y dominent et qui en sont les maîtres. Mais l'âme fidèle prend un grand coutelas qui est la haine de soi-même, et d'un seul coup elle tranche la tête à tous deux, et alors la vanité s'enfuit. Le diable la voulant faire rentrer par une autre porte vient là-dessus et dit à l'âme : « Ô que vous avez bien fait. » Mais comme elle l'aperçoit, elle le connaît et le chasse promptement en s'humiliant dans le plus profond de son néant, et référant à Dieu tout l'honneur et toute la gloire.